

BÁO CÁO
Tình hình KT - XH, QP - AN tháng 01,
Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02 năm 2019

I. KINH TẾ:

Trong tháng 01/2019, tổng giá trị sản xuất trên địa bàn ước đạt 1.756,4 tỷ đồng, bằng 112,2% so với CK. Cụ thể:

1. Công nghiệp - Xây dựng:

Giá trị sản xuất Công nghiệp - Xây dựng ước đạt 1.228,8 tỷ đồng, bằng 112,7% so CK. Trong đó: Giá trị sản xuất Công nghiệp đạt 890,9 tỷ đồng, bằng 113,5% so CK; Giá trị xây dựng ước đạt 337,9 tỷ đồng, bằng 110,7% so CK. Một số sản phẩm chính tăng so với CK như: Xi măng đạt 690,3 nghìn tấn, tăng 19%; Clinker: 48,7 nghìn tấn, tăng 18,8%; Gạch nung: 23.200 nghìn viên, tăng 35,7%; Sản phẩm may: 871,7 nghìn SP, tăng 33,4%; Chiết nạp Ga: 2.478 tấn, tăng 30,8%; Bao bì xi măng: 6.700 nghìn SP, tăng 26,4%...

2. Ngành Dịch vụ:

Giá trị Dịch vụ ước đạt 510 tỷ đồng, bằng 111,4% so CK; tổng mức bán lẻ hàng hoá ước đạt 292 tỷ đồng, bằng 106,2% so với CK. Quan tâm, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các Doanh nghiệp trên địa bàn; Đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước Tết Nguyên đán. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ Đông Sơn; chỉ đạo UBND phường Đông Sơn tổng hợp vị trí xây dựng các công trình trái phép tại chợ Đông Sơn.

3. Nông - Lâm nghiệp:

Tổng giá trị Nông - Lâm nghiệp, thủy sản ước đạt 17,6 tỷ đồng, bằng 100,2% so CK. Chỉ đạo thu hoạch cây vụ Đông năm 2018, giải phóng đất chuẩn bị gieo cây vụ Chiêm Xuân năm 2019; Xây dựng kế hoạch tết trồng cây xuân Kỷ Hợi năm 2019. Chỉ đạo công tác tiêu độc khử trùng, phòng chống bệnh LMLM trên đàn lợn. Chỉ đạo xã Quang Trung hoàn thành báo cáo kết quả thực hiện 19 tiêu chí NTM và Phương án hoàn thành các tiêu chí còn nợ trong năm 2019. Thực hiện tốt công tác QLNN về Vật tư nông nghiệp và vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị và Tài nguyên môi trường:

- *Công tác xây dựng cơ bản, quản lý đô thị:* Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Dự án trên địa bàn thị xã; làm tốt công tác quản lý quy hoạch,

quản lý các công trình xây dựng, hạ tầng công cộng; thỏa thuận QHCT xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư khu vực nhà máy gạch Viglacera cũ, phường Lam Sơn, dự án: Sản xuất trang bị dụng cụ thể thao Vaude Việt Nam tại phường Đông Sơn, thỏa thuận một số nội dung quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu vực phía Đông đường Lý Thường Kiệt. Hoàn thành việc sửa chữa, chỉnh trang công trình hạ tầng công cộng đô thị phục vụ đón Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi 2019. Trong tháng đã thực hiện cấp 28 giấy phép XD cho các hộ riêng lẻ.

- *Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:* Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai; thu hồi đất để thực hiện dự án Khu xen cư Đồng Găng, phường Phú Sơn; dự án mở rộng diện tích Chùa Khánh Quang, tại xã Quang Trung; dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Nam khu A Khu CN Bỉm Sơn; DA Khu dân cư Đông QL1A- KP4 phường Bắc Sơn... Công tác cấp GCN QSD đất, quản lý về môi trường, khoáng sản thường xuyên được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt. Trong tháng đã thực hiện cấp 05 GCN QSD đất ở, 29 GCN QSD đất Nông nghiệp, 90 GCN tặng cho QSD đất, 137 hồ sơ đăng ký thuê chấp QSD đất, tài sản gắn liền với đất.

- *Công tác GPMB được chỉ đạo thực hiện quyết liệt:* Chỉ đạo GPMB dự án Sản xuất trang bị dụng cụ thể thao Vaude Việt Nam tại phường Đông Sơn; Phê duyệt dự toán công tác Trích đo bản đồ địa chính phục vụ công tác GPMB thu hồi đất dự án: khu tái định cư Nam đường Hồ Tùng Mậu phường Bắc Sơn; phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB cho UBND phường Bắc Sơn là tổ chức bị ảnh hưởng DA Khu dân cư Đông QL1A - phường Bắc Sơn; Thực hiện GPMB dự án Trung tâm tiêu thụ xi măng Long Sơn tại phường Đông Sơn...

5. Tài chính - Kế hoạch, Thống kê:

Tăng cường thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách và các biện pháp đảm bảo nguồn thu; Thu ngân sách Nhà nước ước đạt 10.122 triệu đồng, bằng 78 % so CK. Thu ngân sách địa phương ước đạt 57.791 triệu đồng, bằng 201% so với CK (*Thu NS địa phương cao hơn CK do tháng 01/2019 đã thực hiện chuyển nguồn hơn 11 tỷ, chuyển giao cán đối NS 22 tỷ, chuyển giao có mục tiêu hơn 7 tỷ*); chi ngân sách địa phương ước đạt 36.768 triệu đồng, bằng 133 % so với CK (*Chi NS địa phương cao hơn CK do năm 2018 hầu hết các đơn vị đều chuyển 2 tháng lương trong tháng 01*). Công tác thống kê, thu thập thông tin đảm bảo tính chính xác, kịp thời phục vụ chỉ đạo điều hành chung của Thị xã.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI.

1. Giáo dục & Đào tạo:

Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học, tổ chức Sơ kết học kỳ I; tiếp tục chỉ đạo, triển khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện nhiệm vụ học kỳ II năm học 2018-2019. Các trường học trên địa bàn tổ chức các hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng sống có nội dung phong phú, tác dụng giáo dục tốt như Rung chuông vàng, tiểu phẩm chống bạo lực học đường; trường Tiểu học Đông Sơn tham gia Hội thi “Tìm hiểu kiến thức an toàn giao

thông” cho học sinh tiểu học cấp tỉnh, đạt kết quả tốt với 2 giải nhì, 01 giải ba.

2. Văn hoá - Thông tin - TDTT:

Tổng kết công tác VHTT, phong trào “TDDKXDDSVH” Thị xã; Xây dựng kế hoạch, tổ chức hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; Hướng dẫn cơ sở đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa năm 2019 và đăng ký xây dựng đơn vị văn hóa 5 năm giai đoạn 2019 - 2023.

Hoạt động tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - TH và Cổng TTĐT Thị xã được thực hiện tốt, nội dung phong phú, đa dạng góp phần phổ biến sâu rộng các hoạt động của Đảng, Nhà nước, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn.

3. Công tác Nội vụ, CCHC; Lao động - Thương binh và Xã hội:

- *Công tác nội vụ, CCHC*: Giao biên chế công chức, số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập và lao động HD theo Nghị định số 68/2000 của Chính phủ năm 2019 của thị xã Bỉm Sơn. Thực hiện tuyển dụng, bổ nhiệm, thông báo nghỉ hưu theo quy định

Làm tốt công tác thi đua khen thưởng; Tặng giấy khen cho tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch và phong trào "TDDKXDDSVH, XDNSVMĐT" năm 2018.

Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; Nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC; trong tháng, Trung tâm HCC Thị xã đã tiếp nhận 453 hồ sơ đề nghị giải quyết TTHC, đã xử lý và giải quyết xong 413 hồ sơ, đang giải quyết 40 hồ sơ.

- *Công tác lao động thương binh xã hội*: Quan tâm công tác lao động, việc làm, dạy nghề; Thẩm định hệ thống thang bảng lương năm 2019 cho 01 đơn vị. Đảm bảo an sinh xã hội; - Chỉ trả đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ cho các đối tượng Người có công, bão trợ xã hội; Cấp quà Tết nguyên đán của Chủ tịch nước và của Tỉnh cho hơn 1.200 đối tượng Người có công trên địa bàn thị xã; rà soát là lập danh sách các đối tượng cần cứu tế trong dịp tết nguyên đán, đảm bảo đời sống cho nhân dân gặp khó khăn trong dịp tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 để mọi người, mọi nhà được đón xuân vui tết. Xây dựng kế hoạch giảm nghèo và chỉ tiêu giảm nghèo cho các xã phường năm 2019.

Công tác trẻ em được quan tâm; trong tháng đã cấp 72 thẻ BHYT cho trẻ dưới 72 tháng tuổi.

4. Công tác Y tế - Dân số.

- *Y tế*: Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân của các cơ sở y tế trên địa bàn thị xã; trong tháng đã khám cho 3.798 lượt người, điều trị cho 495 bệnh nhân. Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh, không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn. Công tác kiểm tra,

kiểm soát ATVSTP được tăng cường. Triển khai Kế hoạch đảm bảo ATTP và tổ chức kiểm tra liên ngành ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ hợi và mùa lễ hội năm 2019.

- *Dân số*: Tiếp tục thực hiện tốt công tác truyền thông dân số, chăm sóc SKSS. Số trẻ sinh trong tháng là 75 cháu, có 02 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên.

5. Công tác Thanh tra, Tư pháp, Tiếp dân:

- *Công tác Thanh tra*: Triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch; đang triển khai 01 cuộc thanh tra (chưa có kết luận); thực hiện có hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; Đôn đốc việc thực hiện sau Quyết định giải quyết khiếu nại, Kết luận giải quyết tố cáo.

- *Công tác Tư pháp*: Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn thị xã; Tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ Hội đồng phối hợp TTPBGDPL và Hội đồng Chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019; Trong tháng, UBND Thị xã đã thực hiện cấp trích lục bản sao hộ tịch cho 04 trường hợp; đăng ký kết hôn người nước ngoài cho 01 trường hợp; thay đổi, cải chính 02 trường hợp; Thực hiện chứng thực, cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực chữ ký được đảm bảo kịp thời, chính xác theo quy định.

- *Tiếp công dân*: Trong tháng, tại các trụ sở tiếp công dân trên địa bàn thị xã đã tiếp hơn 70 lượt người đến kiến nghị, khiếu nại, tố cáo với 22 vụ việc; tiếp nhận 30 đơn, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị; đã xử lý và chuyển các phòng, ban, bộ phận tham mưu giải quyết theo thẩm quyền; trong đó, đã giải quyết 22 đơn, đang giải quyết 08 đơn.

II. QUỐC PHÒNG - AN NINH:

1. Công tác Quốc phòng:

Tiếp tục duy trì lực lượng sẵn sàng chiến đấu, kiểm soát tốt tình hình an ninh chính trị, TT.ATXH trên địa bàn thị xã; Lực lượng chức năng duy trì nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực ban tác chiến; quản lý chặt chẽ các đơn vị DQTV, thường xuyên rà soát bổ sung quân số đầy đủ; tổ chức tổng kết công tác Quốc phòng - An ninh năm 2018; quản lý và nắm chắc nguồn và tăng cường động viên thanh niên nhập ngũ.

2. Công tác An ninh:

Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và tấn công trấn áp chống tội phạm. Trong tháng, đã xảy ra 04 vụ phạm pháp hình sự (tăng 02, tăng 100% vụ so với tháng 12/2018); Điều tra làm rõ 04/04 vụ tội phạm hình sự, đạt 100%; Bắt, khởi tố 05 vụ, 06 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép ma tuý; Thu giữ 0,932g Heroin và 0,349g ma túy đá.

Đẩy mạnh công tác quản lý trật tự an toàn giao thông; trong tháng xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, làm chết 01 người, bị thương 02 người; trong đó có 01 vụ tai nạn giao thông đường bộ (làm chết 01 người), 01 vụ TNGT đường sắt (bị thương 02 người).

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2019:

1. Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế:

Nâng sát tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các Doanh nghiệp, kịp thời hỗ trợ giải quyết khó khăn cho doanh nghiệp, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh.

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

Tổ chức lễ phát động Tết trồng cây xuân Kỷ Hợi năm 2019; Chỉ đạo gieo cấy cây trồng vụ Chiêm xuân; thường xuyên quan tâm phòng chống rét cây trồng, vật nuôi, chống dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm; PCCC rùng trong mùa hành khô năm 2019.

2. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị, Tài nguyên - Môi trường:

Đẩy nhanh tiến độ thi công Dự án HTKT Khu dân cư Khu phố 3, phường Ba Đình; Sơ kết thực hiện công tác quản lý lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ 2018 theo QĐ số 4455/2017/QĐ-UBND ngày 21/11/2017 của UBND Tỉnh.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường; thực hiện báo cáo thống kê đất đai năm 2018; Tổ chức đấu giá đất khu dân cư Xuân Nội, xã Hà Lan;

Tập trung tháo gỡ vướng mắc, đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng các dự án.

Xử lý nghiêm và dứt điểm các vi phạm về đất đai, khoáng sản; duy trì thường xuyên và tăng cường xử lý các vi phạm về trật tự lòng lề đường, vỉa hè.

2. Văn hóa - Xã hội:

Tổ chức tốt chương trình văn nghệ, bắn pháo hoa đón giao thừa và các hoạt động vui chơi giải trí cho nhân dân trong những ngày tết.

Tiếp tục làm tốt công tác quản lý văn hóa, các dịch vụ văn hóa trên địa bàn; Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn nghệ, Thể dục thể thao. Phối hợp với thanh tra sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch Thanh Hóa kiểm tra công tác chuẩn bị cho hoạt động lễ hội đầu xuân. Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội Sòng Sơn - Ba Dội năm 2019.

Tập trung ổn định nề nếp dạy và học, chống bỏ học giữa chừng trước, trong và sau tết; tổ chức các hoạt động thi đua tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Bậc mầm non tổ chức tốt Hội thi "*Bé khỏe - Bé tài năng*" cấp Thị xã; Bậc THCS tiếp tục chỉ đạo công tác bồi dưỡng học sinh giỏi dự thi cấp tỉnh lớp 9, dự thi OLYMPIC THCS cấp thị xã lần thứ 4 năm 2019

Hoàn thành việc xét Lao động HD giáo viên Mầm non theo nghị định 06/2018/NĐ-CP ngày 05/1/2018 của Chính phủ; hỗ trợ kinh phí đối với những người hoạt động không chuyên trách, thôi đảm nhiệm chức danh sau khi sáp nhập khu phố mới. Thực hiện quy trình bổ nhiệm cán bộ theo quy định. Tăng

cường thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính; không ngừng nâng cao chất lượng giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại thị xã các xã, phường.

Kiểm tra việc chi trả chế độ hàng tháng cho các đối tượng BTXH, NCC tại các phường, xã; Thẩm định thang bảng lương cho các doanh nghiệp trên địa bàn. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế; đẩy mạnh công tác truyền thông dân số.

Thực hiện thanh tra theo kế hoạch và đột xuất đúng quy định. Chú trọng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao hiểu biết của người dân trong chấp hành pháp luật.

4. Về Quốc phòng - An ninh:

Tiếp tục nắm chắc tình hình, đảm bảo An ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn; xây dựng và triển khai kế hoạch QP-AN năm 2019; tổ chức huấn luyện, theo dõi, chỉ đạo cơ sở huấn luyện DQTV; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các thanh niên trong độ tuổi tham gia nghĩa vụ quân sự năm 2019 đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

Quản lý chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài, Việt kiều về thăm thân, ăn Tết và số nhân khẩu lưu trú, tạm trú trên địa bàn. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, ký cam kết không mua bán, đốt các loại pháo nổ đối với các cá nhân, hộ gia đình có nhiều khả năng, điều kiện sử dụng pháo trái phép, không để xảy ra tình trạng nổ pháo trái phép trong dịp Tết, nhất là trong thời điểm Giao thừa. Xây dựng và triển khai Phương án bố trí lực lượng chốt điểm, tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT, TTATGT, phòng chống pháo trong Đêm Giao thừa, đảm bảo cho nhân dân đón Xuân, vui Tết Nguyên đán 2019 an toàn, lành mạnh,

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế xã hội tháng 01/2019, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2019, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị mình, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trên./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (B/c);
- TT Thị uỷ, HĐND (B/c);
- Ủy viên UBND Thị xã;
- Các đơn vị, UBND xã, phường;
- Trưởng các phòng, ban UBND TX;
- Lưu: VT.

